

Datum
2020-11-16Diarienummer
KFN-2020/95.68Handläggare
Nick Jones
Nick.Jones@huddinge.se

Mottagare

Digitalisering utan digitalt utanförskap - motion väckt av Niklas Bougt (V), svar på remiss

Förslag till beslut

Kultur och fritidsnämnden godkänner förvaltningens svar enligt tjänsteutlåtande daterat den 16 november 2020 och överlämnar det till kommunstyrelsen.

Sammanfattning

I en motion väckt av Niklas Bougt (V) yrkas att kommunstyrelsen får i uppdrag att ta fram en plan för att möta upp det digitala utanförskapet i kommunen med den digitala utvecklingen i kommunen. Vidare yrkar motionären att kultur- och fritidsnämnden i samarbete med lämpliga verksamheter får i uppdrag att med hjälp av biblioteken genomföra utbildningar på kommunens särskilda boenden kring digitala verktyg.

Kultur- och fritidsförvaltningen ser och förstår de behov, svårigheter och utmaningar som motionären beskriver i relation till den digitala utvecklingen och de ökade krav som ställs på individen. Eftersom de samhällsutmaningarna som lyfts i motionen kräver kommungemensamma insatser är det viktigt att understryka behovet av att uppdrag och ansvar tydliggörs, konkretiseras och formuleras, samtidigt som resurssättning behöver justeras och dimensioneras för att kommunen i enlighet med den nyligen antagna digitaliseringsstrategin ska kunna intensifiera arbetet med att motverka det digitala utanförskapet.

Beskrivning av ärendet

I en motion väckt av Niklas Bougt (V) yrkas:

att kommunstyrelsen får i uppdrag att ta fram en plan för att möta upp det digitala utanförskapet i kommunen med den digitala utvecklingen i kommunen.

att kultur- och fritidsnämnden i samarbete med lämpliga verksamheter får i uppdrag att med hjälp av biblioteken genomföra utbildningar på kommunens särskilda boenden kring digitala verktyg.

Kommunstyrelsens förvaltning har remitterat motionen till kultur- och fritidsnämnden, socialnämnden, vård- och omsorgsnämnden, Huddinges

pensionärsråd och Huddinges funktionshinderråd för yttrande senaste 31 december 2020.

Motionären refererar, för att åskådliggöra behovet av insatser, till Internetstiftelsens årliga rapport, "Svenskarna och internet". Det är en undersökning av svenska folkets internetvanor, hur användningen av internet utvecklas och hur det går med digitaliseringen av samhället. I korthet konstaterar rapporten att det är 1,1 miljoner människor i Sverige som lever i digitalt utanförskap, vilket motsvarar cirka 10% av befolkningen.

Motionären konstaterar vidare att eftersom kommunstyrelsen i sin verksamhetsplan säger att det fortsatta arbetet med att digitalisera verksamhet ligger inom basuppdraget, så måste även arbetet med att minska det digitala utanförskapet intensifieras.

Förvaltningens synpunkter

I rapporten "Svenskarna och internet 2019" beskrivs hur närmare 10% av Sveriges befolkning lever i det som kan liknas vid ett digitalt utanförskap. Det är oftast de socioekonomiskt mindre bemedlade grupperna, personer med funktionsvariationer, personer som inte har svenska som modersmål och äldre/seniorer som är de som är i störst behov av stöd - på grund av bristande digitala kompetenser. I delbetänkande från Digitaliseringskommissionen, "Gör Sverige i framtiden – digital kompetens" rekommenderas kommunerna vidta åtgärder för att stärka den digitala kompetensen för alla. En digital kompetens som dessutom är ett fokusområde både i den nationella och i den regionala agendan för digitaliseringsarbetet.

Kultur- och fritidsförvaltningen ser och förstår de behov, svårigheter och utmaningar som motionären beskriver i relation till den digitala utvecklingen och de ökade krav som ställs på individen. Alldeles särskilt upplevs behoven inom nämndens verksamheter i vardagen på folkbiblioteken. Förvaltningen ser därför oerhört positivt på att den nyligen antagna, "Digitaliseringsstrategi för Huddinge kommun 2021–2025" (KF 2020-11-02, § 14) under rubriken "Ett Huddinge där digitalisering är till för alla" lyfter vikten av att alla har tillgång till digitala enheter och internet, även de som inte har tillgång till det hemma. Strategin säger även att det ska ges möjlighet att lära sig att använda teknik och mjukvara utifrån sina egna behov för de som inte har kunskap om digitala verktyg. Förvaltningen ser att kultur- och fritidsnämndens verksamhet bör delta i arbetet med att konkretisera och förverkliga den inriktning som strategin ger uttryck för, då arbetet med att öka den digitala kompetensen hos digitalt utanförstående grupper är ett kommungemensamt arbete. De behov som beskrivs i motionen är både stora och angelägna.

Förvaltningen erbjuder idag, genom folkbiblioteken i samverkan med civilsamhället, stöd, vägledning och ett rikt kursutbud. Förvaltningen ser dock att behovet av tekniska förutsättningar, stöd och vägledning är långt ifrån mättat. Detta tas i beaktande då framtida verksamhet och lokaler planeras. Samtidigt är frågan om digital kompetens inte endast en fråga för kultur- och fritidsförvaltningen utan snarare en bredare samhällsfråga som kräver breda



Datum
2020-11-16

Diarienummer
KFN-2020/95.68

kommungemensamma lösningar. I arbetet med dessa bör uppdrag och ansvar tydliggöras, formuleras och konkretiseras, samtidigt som resurssättning behöver justeras och dimensioneras, så att förutsättningar skapas för att möta de stora behov som finns. Detta är en förutsättning för att kunna intensifiera arbetet med att minska det digitala utanförskapet, vilket är nödvändigt för att kunna förverkliga kommunens digitaliseringsstrategi.

Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter i ärendet utifrån ett hållbarhetsperspektiv eller utifrån Barnkonventionen.

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Eftersom de samhällsutmaningarna som lyfts i motionen kräver kommungemensamma insatser är det viktigt att understryka behovet av att uppdrag och ansvar tydliggörs, konkretiseras och formuleras, samtidigt som resurssättning behöver justeras och dimensioneras för att kommunen i enlighet med digitaliseringsstrategin ska kunna intensifiera arbetet med att motverka det digitala utanförskapet. Bedömningen som görs är med andra ord att befintlig resurstilldelning inte tillåter ytterligare åtaganden på detta område, då de behov som verksamheten möter redan idag är för stora för att den ensamt ska kunna svara upp mot dem.

Anneli Fällman
Kultur- och fritidsdirektör

Nick Jones
Verksamhetschef konst och bibliotek

Bilagor

Bilaga 1. Digitalisering utan digitalt utanförskap - motion väckt av Niklas Bougt
(V)

Bilaga 2. Remissmissiv

Beslutet ska skickas till

Kommunstyrelsen